
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-173

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “SGS  ITALIA  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  DI 
RINNOVO DELLA  CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA’ 
DELLE  BIBLIOTECHE  BERIO  E  DE  AMICIS  EURO  2.196,00  =  IVA  INCLUSA  (CIG 
Z0D3329230)

Adottata il 08/10/2021
Esecutiva dal 12/10/2021

08/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-173

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “SGS  ITALIA  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  DI 
RINNOVO   DELLA    CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA’ 
DELLE  BIBLIOTECHE  BERIO  E  DE  AMICIS  EURO  2.196,00  =  IVA  INCLUSA  (CIG 
Z0D3329230)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
 Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed inte-
grato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislati-
vo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso:

- che la Biblioteca Civica Berio ha completato tra l’anno 2004 e l’anno 2007 il percorso di certifica-
zione, secondo la Norma internazionale ISO 9001, dei processi di erogazione dei servizi di base e 
che ciò ha garantito il raggiungimento di elevati standard quantitativi, testimoniati anche dall’eleva-
to grado di soddisfazione, espresso dai suoi utenti nell’ambito delle indagini sulla qualità percepita 
annualmente organizzate;

- che nel dicembre dell’anno 2010 è stata realizzata l’estensione della certificazione già in capo alla 
biblioteca Berio alla Biblioteca Internazionale per Ragazzi “E. De Amicis”, il che ha permesso di 
aumentare il livello di integrazione e coordinamento dei servizi erogati dalle due biblioteche centra-
li del Sistema Bibliotecario Urbano, con ulteriore miglioramento degli standard di qualità degli stes-
si, anche in termini di condivisione e accrescimento delle professionalità attive all’interno delle due 
strutture;

- che risulta necessario procedere anche per l’anno in corso alla certificazione relativa alle due bi-
blioteche in conformità alla norma aggiornata ISO 9001:2015;

Dato atto che il fornitore, Ditta “S.G.S. Italia S.p.A.” – Via Caldera, 21 – 20153 Milano Cod. Fisc.  
04112680378 P.IVA 11370520154 viene individuato per il presente affido, ai sensi dell’art. 36 n. 2 
lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, e s.m.i. in quanto:
- l’attività svolta dalla Ditta quale organismo certificatore dei processi delle biblioteche, in ordine 
alla collaborazione ed alla consulenza prestata nel processo di certificazione delle Biblioteca Berio 
e della Biblioteca De Amicis è risultata determinante ai fini dei risultati conseguiti in termini di ero-
gazione dei servizi secondo gli standard di qualità attualmente in essere;
- l’applicazione del Sistema di Gestione Qualità è indispensabile per il mantenimento degli standard 
attuali di erogazione dei servizi bibliotecari, ivi compreso il rispetto degli impegni assunti con la 
Carta dei Servizi vigente;
- tali servizi necessitano di continuità nelle modalità di erogazione, realizzate sulla base dei requisiti 
richiesti dalla Norma ISO 9001, allo scopo di mantenere lo standard garantito dal Sistema di Gestio-
ne per la Qualità in essere, finalizzato anche a neutralizzare le eventuali ricadute negative delle con-
tingenze finanziarie nei confronti dei fruitori dei servizi stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio oggetto del presente provvedimento si basa su procedure, schemi, elementi di valutazio-
ne e conoscenza dell’organizzazione già da tempo consolidati, l’eventuale modifica dei quali com-
porterebbe anche un investimento considerevole in tempi dedicati all’audit che richiederebbe alme-
no una giornata supplementare con conseguente aumento dei costi; 

- SGS Italia, per le prestazioni oggetto del presente provvedimento richiede la somma di € 1.800,00 
oltre Iva 22%, come da preventivo n. 2021/334016.E, conservato agli atti dell’Ufficio, è ritenuto 
congruo, sentiti in merito gli Uffici tecnici competenti;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta “S.G.S. Italia S.p.A.” il servizio di controllo qualità 
per l’annualità 2021, al fine di garantire la continuità dei criteri di controllo relativi ai processi in 
esame;

Dato inoltre atto che:

-i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito istituzionale;

- il fornitore si impegna ad eseguire le prestazioni nel pieno rispetto della normativa prevista per le 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
con particolare riferimento agli appositi protocolli operativi predisposti dalla Direzione Beni e Atti-
vità Culturali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla ditta “S.G.S. Italia S.p.A:” – 
Via Caldera, 21 – 20153 Milano  Cod. Fisc  04112680378 P.IVA 11370520154, ai sensi l’art. 36 
n.2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modi-
fiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, il servizio di certificazione UNI EN ISO 
9001:2015 del sistema di gestione in essere presso le Biblioteche Berio e De Amicis, alle condizioni 
previste dal preventivo n. 2021/334016.E, conservato agli atti dell’Ufficio per l’annualità 2021 per 
l’importo di € 1.800,00 oltre iva 22% pari a € 396,00 per complessivi € 2.196,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, sentiti in merito gli uffici 
tecnici competenti della Direzione

3) di dare atto che i servizi in oggetto sono resi in ambito istituzionale;

4) di impegnare la somma di € 2.196,00 al capitolo 22524 c.d.c. 1550.6.29 “Biblioteche comunali - 
acquisizione di servizi diversi” nuovo codice bilancio 1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c., sul 
bilancio 2021 (Imp. 2021/11910) in  favore della ditta “S.G.S. Italia S.p.A:”  (cod. Benf. 46543) 
(CIG Z0D3329230)  ;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi 
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 9/2018;

6) di dare infine atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;
-  non  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per 
l’assegnazione  oggetto del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto stabilito  con l’articolo  1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- le prestazioni saranno eseguite con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale, e nel rispetto dei protocolli operativi per il personale 
impiegato,  attenendosi  al  protocollo  operativo  che  sarà  fornito  dalla  Direzione  Beni  e  Attività 
Culturali per l’accesso ai locali di civica proprietà; 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-173
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “SGS  ITALIA  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  DI  RINNOVO 
DELLA    CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA’ DELLE 
BIBLIOTECHE BERIO E DE AMICIS EURO 2.196,00 = IVA INCLUSA (CIG Z0D3329230)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


